
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33335 Sexta-feira, 17 DE MARÇO DE 2017

II. nomear ANNA LAURA FERREIRA DE ARAÚJO  para exercer o 
cargo em comissão de Assessor de Análise Normativa de Gestão 
de Pessoas, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Administração, a contar de 13 de março de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE MARÇO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 392/2017-CCG DE 16 DE MARÇO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/107785,
R E S O L V E:
I. exonerar TATIANE VIEIRA FONSECA DE LIMA do cargo 
em comissão de Assistente Regional Técnico Administrativo, 
código GEP-DAS-012.2, com lotação na Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.
II. nomear JOSÉ WELITON ALVES DA COSTA para exercer o 
cargo em comissão de Assistente Regional Técnico Administrativo, 
código GEP-DAS-012.2, com lotação na Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE MARÇO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 393/2017-CCG DE 16 DE MARÇO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/109786,
R E S O L V E:
nomear SIMONE SANTANA FERNANDEZ DE BASTOS para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Procuradoria-Geral do Estado, a contar de 13 de 
março de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE MARÇO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 394/2017-CCG DE 16 DE MARÇO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/108889,
R E S O L V E:
I. exonerar SAMYRA NASCIMENTO BELICHE do cargo em 
comissão de Gerente de Segurança de Unidade Prisional, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 31 de março de 2017.
II. nomear DÉBORA RODRIGUES MENDES para exercer o cargo 
em comissão de Gerente de Segurança de Unidade Prisional, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Superintendência do 
Sistema Penitenciário, a contar de 31 de março de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SECASA CIVIL DA 
GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE MARÇO DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 156737

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 076/2017-SCCG DE 15 DE 
MARÇO DE 2017

Assunto            : Diárias
Nome               : José Carlos do Nascimento Galiza
Cargo               : Colaborador Eventual
Nº de Diárias   :  2.5 (duas e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Baião
Período            :  23 a 25.03.2017
Objetivo      : Participar do processo de Regularização Territorial 
das Comunidades Remanescentes de Quilombos de Umarizal 
Beira, Umarizal Centro, Boa Vista, Paritá Miri e Florestão . 
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°072/2017-SCCG DE 15 DE MARÇO DE 2017

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74 a 76, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;

RESOLVE:
Autorizar o gozo de 21(Vinte e Um) dias de férias regulamentares, 
a servidora Nayani Cardoso Lima, Id. Funcional nº 5898601/3, 
ocupante do cargo de Assistente Operacional I, lotada no 
Protocolo Geral da Casa Civil. No período de 31/03 a 20/04/2017, 
interrompidas através da portaria nº 319/2016-SCCG de 
24/12/2016, publicada no DOE nº 33.258 de 25/11/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 de Março de 2017.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 156658

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º04/2017 
PROCESSO Nº: 2016/523601
OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO 
DE PERSIANA VERTICAL EM PVC. 
CONTRATANTE:
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o n° 
07.730.458/0001-45. 
CONTRATADO:
Indústria Plástica Columbia LTDA - EPP, - CNPJ: 00.637.240/0001-
00 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISOS II e V 
VALOR:
R$ 938,70 (novecentos e trinta e oito reais e setenta centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 11105
Programa: 04.122.12978314
Natureza da Despesa: 449052
Fonte de Recursos: 0101
ORDENADOR:
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Ato: 04
Número da Dispensa: 04/2017
Data: 16/03/2017
Ordenador: José Megale Filho
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 156607

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 068/2017 – CMG, 16 DE MARÇO DE 2017 
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 
da Lei nº 6.212  de 28 de abril de 1999.
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: PAUL SHAFT DA 
COSTA LOPES - MAJ QOPM, Matrícula Funcional nº 5818320/1, 
portador do CPF nº 451.419.832-34.
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 5.000,00 (cinco mil 
reais), com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:
Função Programática: 04.122.1297.8315                        
Natureza de Despesa: 339030 - R$ 1.000,00 - Material de 
consumo
339039 - R$ 4.000,00 - Outros Serv.Terc – Pessoa Jurídica                                          
     
Fonte: 0101                             
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 16 de março de 2017.           
         
 
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
 

Protocolo: 156604

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 069/2017 – CMG, 16 DE MARÇO DE 2017                          
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:             O Processo nº 152/2017-CMG, datado 
de 09/03/2017
 RESOLVE:
 I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para a cidade do Rio de Janeiro/RJ, a serviço do Governo 
do Estado.
 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ PM RG 29213 RICARDO 
DO NASCIMENTO RAMOS 5817781/1 560.564.432-

72
06 a 

07/03/17
1,5 

(alimentação)
CAP PM RG 33515 ALBINÉSIO 

DA SILVA DUARTE 54184966/2 597.219.362-
00

05 a 
07/03/17

2,5 
(alimentação)

 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 16 de março de 2017
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 156609

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 065/2017 – CMG, 15 DE MARÇO DE 2017.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – Conceder férias regulamentares referente ao ano de 2016, 
aos policias militares abaixo relacionados, lotados na Casa Militar 
da Governadoria do Estado.

POSTO/
GRAD. RG NOME DIAS PERÍODO DE GOZO

MAJ QOPM 29204 JOSÉ DE JESUS PALHETA JÚNIOR 15 01/03/17 a 
15/03/17

CAP QOPM 31131 JOSÉ ROBERTO MELO DO 
NASCIMENTO 30 09/03/17 a 

07/04/17

1° SGT PM 24631 EDUARDO JUAN DE JESUS 30 03/03/17 a 
01/04/17

1º SGT PM 12971 OTÁVIO EVALDO TRINDADE 
BARROS 30 03/03/17 a 

01/04/17

2° SGT PM 21478 JÂNIO FRAN DOS SANTOS PINTO 30 03/03/17 a 
01/04/17

CB PM 34968 GILMAR DA CUNHA SOUSA 30 03/03/17 a 
01/04/17

CB PM 37051 JESIEL SILVA DA SILVA 30 01/03/17 a 
30/03/17

CB PM 32536 JEOMEDEKS DE MORAES NEVES 
JÚNIOR 30 03/03/17 a 

01/04/17

CB PM 36762 PAULO ALBERTO FRANCO DE 
SOUZA 30 01/03/17 a 

30/03/17

SD PM 39082 DANILO CARNEIRO DE MORAES 30 01/03/17 a 
30/03/17

SD PM 33981 KLEBER GEMAQUE CARDOSO 30 14/03/17 a 
12/04/17

 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 15 de março de 2017.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

 Protocolo: 156617

PORTARIA Nº 064/2017 – CMG, 15 DE MARÇO DE 2017.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – Conceder férias regulamentares a servidora civil abaixo 
relacionada, lotado na Casa Militar da Governadoria do Estado.

NOME DIAS PERÍODO DE 
GOZO

SÔNIA MARIA DE ARAÚJO 
BEZERRA 15 13/03/17 a 

27/03/17
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 15 de março de 2017.

CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
 

Protocolo: 156611


